

7. Ansøgning om støtte til "Efterlysning" (2010-173122)

Udstillingen Kultur 2450 blev ramt af en uheldig episode med tyveri af malerier til en værdi af 100.000 kr. Der søges om støtte til en efterlysning og en eventuel dusør.

Der søges om et beløb på 600 kr. til fremstilling af efterlysningsplakater i indeværende år samt 1.493,20 kr. til dusør til brug i 2011. Samlet søges om 2093,20 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Kulturdvalget indstiller til Kgs. Enghave Lokaludvalg,

1. at Kulturforum støttes med en underskudsgaranti på 600 kr. til plakatfremstilling af puljemidlerne for 2010
2. at Kulturforum støttes med en underskudsgaranti på 1.493,20 kr. til dusør af puljemidlerne for 2011

Problemstilling

Kunstudstilling Kultur 2450, er blevet støttet af Kgs. Enghave Lokaludvalg og det viser sig, at der er et restbeløb på 2093,20 kr. Dette restbeløb, skal grundet underskudsbevillingen overgå til Kgs. Enghave Lokaludvalg. Arrangøren af Kultur 2450, Kulturforum, søger dog Kgs. Enghave Lokaludvalg om at benytte restmidlerne til at iværksætte en efterlysning på de stjalne værker, samt en evt. dusør.

Tyveriet er anmeldt, og politiet efterlyser værkerne hos alle kunsthandlere og galleriejere.

Udstillingsgruppen har samtidig udfoldet stor aktivitet for at efterlyse værkerne og gøre det umuligt for private at have dem hængende. Der har været stor omtale med fotos af værkerne i Lokalbladet, Beboerbladet, Enghave Kanal, Kultur 2450's hjemmeside, og der er blevet fremstillet opslag, som er blevet ophængt mange centrale steder i bydelen. Indsatsen har krævet en stor, frivillig arbejdsindsats, men det er begrænset, hvad der kan bruges af private midler, derfor denne anmodning om støtte.

Kulturforum søger Kgs. Enghave Lokaludvalg om et beløb på i alt 2093,20 kr. Det søgte beløb ønskes opdelt i to, idet der søges om 600 kr. til fremstilling af efterlysningsplakater i indeværende år samt 1.493,20 kr. til dusør, som realistisk set først kan blive brugt i 2011.

Det har været diskuteret i forretningsudvalget, hvorvidt Lokaludvalget må bevilge penge til "dusør" og Lokaludvalget har fået følgende juridiske anbefaling fra Økonomiforvaltningen, som Lokaludvalget må tage stilling til:

"Umiddelbart vurderer jeg (økonomiforvaltningens jurist), at det ikke er et kommunalt formål at give støtte til en dusør - det falder udenfor kommunalfuldmagten." og juristen uddyber videre:

"Når kommunerne bruger penge er udgangspunktet, at dette kun kan ske med hjemmel i lov e.l. Kommunalfuldmagten er en undtagelse til udgangspunktet, og den angiver kommuners mulighed for at agere på ulovbestemt grundlag. For at kommunen kan støtte en aktivitet, skal der være en (generel) kommunal interesse i at yde støtte. Der findes så vidt jeg ved ikke noget praksis for, om en kommune kan

yde støtte til en forenings ulovning af en dusør. Min vurdering er, at den form for støtte falder uden for kommunalfuldmagten, idet den i modsætning til støtte til den foranliggende kulturelle aktivitet, vil gå til opklaring af en kriminel handling, hvilket er en politimæssig opgave. Jeg har også svært ved at se, at en dusør er en aktivitet i regulativets forstand.

Jeg tror dog ikke I vil få store problemer, hvis I accepterer, at den allerede bevilgede støtte skal gå til dusøren. Der er mange eksempler på, at kommuner har udlovet dusører, hvis det er deres egen ejendom, der er blevet stjålet (borgmesterkæder o.l.), men kommunen kan jo groft sagt være ligeglad med, om en forening får deres ejendele/malerier igen. Men altså beløbet er så lavt, at der næppe er nogen, der vil komme efter jer - jeg har bare svært ved at se, hvad grundlaget for udbetalingen skulle være."

Løsning

Ansøgningen har været behandlet i Kulturudvalget, som indstiller at de ansøgte beløb bevilges, mens formandskabet ikke står inden for bevillingen til dusør, som følge af de juridiske anbefalinger.

Økonomi

Såfremt Lokaludvalget beslutter at følge Kulturudvalgets indstilling, og godkender det indstillede beløb, kan de 600 kr. bevilges af Lokaludvalgets puljemidler fra den pulje, der er afsat til uddeling i bydelen og egne projekter i 2010, mens de 1.493,20 kr. kan bevilges af Lokaludvalgets puljemidler for 2011.

bilag

